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Severské 
krimi Horor

Viveca Sten

MRAZIVÁ OBEŤ
Preložili Zuzana Inczingerová a Lenka Kočišová

Štokholmskej policajtke Hanne Ahlan­
derovej sa zrútil svet – opustil ju part­
ner a hrozí, že príde o prácu. Preto sa 
uchýli na sestrinu chatu v lyžiarskom 
raji Åre, no jej pohodlie netrvá dlho. 
Dedinkou otrasie náhle zmiznutie 
miest nej tínedžerky. Hanna si nemôže 
pomôcť a zapája sa do vyšetrovania, 
pričom spája sily s inšpektorom Danie­
lom Lindskogom, ktorému bol prípad 
pridelený.
Teplota rýchlo klesá a smerom k Åre 
sa ženie zradná snehová búrka. V mí­
nusových teplotách je pátranie po stra­
tenom dievčati čoraz zúfalejšie a čas sa kráti. Každá nová stopa 
pritom Hannu a Daniela približuje k čomusi oveľa hrozivejšiemu, 
než si predstavovali.

VIVECA STEN patrí medzi najúspešnejšie švédske spisovateľky kriminálnych 
románov. Jej debut Tiché vody (Víkend, 2013) sa stal základom pre úspešnú 
knižnú sériu a mimoriadne populárny televízny seriál Vraždy v Sandhamne. Zimy 
trávi v Åre, ktoré ju inšpirovalo k napísaniu novej série Vraždy na svahu v Åre.

Stephen King

PODPAĽAČKA
Preložila Veronika Redererová

Andrew a  jeho žena Vicky sa počas 
štúdia ako dobrovoľníci zúčastnili na 
pokusoch, pri ktorých im podali údajne 
neškodnú drogu a následne ich podro­
bili psychologickým testom. V  skutoč­
nosti im vstrekli oveľa nebezpečnejšiu 
látku, novoobjavený syntetický hormón, 
ktorý radikálne ovplyvnil ich osobnosť 
a  zanechal na  nich vážne následky. 
Časť ľudí sa pri pokusoch zbláznila, časť 
zomrela, časť získala telepatické, prí­
padne telekinetické schopnosti. U Vicky 
sa tieto novonadobudnuté vlastnosti 
prejavili v menšej miere, zato Andrew 
získal schopnosť mentálnej dominancie a  ich osem ročná dcéra 
Charlie „dar pyrokinézy“ – ovládania ohňa. Špeciálna spravodajská 
služba DSI sa usiluje využiť tieto schopnosti na vojenské účely, a tak 
sa Andrew a jeho rodina ocitajú na úteku. Nájsť bezpečné miesto 
nebude jednoduché.
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NÁDHERA ŠVÉDSKYCH HÔR  
SA STÁVA DOKONALOU KULISOU 
PRE ZLOČIN

SI PODPAĽAČKA, ZLATKO,  
SI AKO OBROVSKÝ VRECKOVÝ 
ZAPAĽOVAČ

TO
P 

TI
TU

L



4 EDIČNÝ PROGRAM MAREC 2025

Cena: 19,90 €
Vychádza: 25. 3. 2025
ISBN: 978-80-551-9600-8
Formát: 125 × 200 mm,
416 str.
Väzba: viazaná
Vyd. značka: IKAR
Vydanie: druhé

Spoločenský 
román

Thomas Keneally

SCHINDLEROV ZOZNAM
Preložila Katarína Karovičová

Román Thomasa Keneallyho Schindle-
rov zoznam (1986) vznikol na základe 
skutočného príbehu nemeckého továr­
nika, obchodníka a  šéfa pracovného 
tábora Oskara Schindlera, ktorý po­
čas druhej svetovej vojny zachránil 
pred plynovými komorami vyše tisíc Ži­
dov. Keneally v ňom vychádza zo sku­
točných výpovedí očitých svedkov, tzv. 
Schindlerjuden – Schindlerových Židov, 
a  brilantným rozprávačským štýlom 
podáva presvedčivý portrét dobrého 
muža, ktorý si svoju ľudskosť zachoval 
aj v časoch, keď ju iní stratili.

THOMAS KENEALLY, významný austrálsky románopisec, dramatik a produ­
cent je autorom mnohých románov ocenených kritikou i čitateľmi. Narodil sa 
v Novom Južnom Walese v Austrálii roku 1935, vyštudoval v Sydney. Štyri jeho 
diela boli nominované na významnú Man Bookerovu cenu. Schindlerov zoznam, 
ktorý cenu získal v roku 1982, je najpredávanejším dielom v histórii jej udeľova­
nia. Na základe Keneallyho románu vznikol v roku 1993 pod taktovkou režiséra 
Stevena Spielberga film ovenčený siedmimi Oscarmi. V hlavných úlohách sa 
predstavili Liam Neeson, Ben Kingsley a Ralph Fiennes.
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NOVÉ VYDANIE  
KULTOVÉHO ROMÁNU
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Román 
 pre ženy

Hana Repová

SÚKROMNÉ  
PROBLÉMY: DENIS
3. diel série

Nič neprekvapí Denisových súro­
dencov viac, ako jeho vyhlásenie, 
že sa musí ženiť. Nikto z nich to­
tiž ani len netušil, že sa s niekým 
stretáva. Popravde, nestretáva. 
Denis vymyslel bláznivý plán, ako 
sa dostať z dlhu – plán, s ktorým 
jeho súrodenci Sebastian, Tina 
a Lilly rozhodne nesúhlasia. Jeho 
účasť v reality šou, na ktorej kon­
ci získa značný obnos peňazí, ale 
aj manželku, ich doslova šokuje. 
No Denis na  túto kartu stavil 
všetko a je presvedčený, že to vyjde. Po krátkom čase však zisťuje, 
že niektoré životné rozhodnutia sú ťažšie, ako predpokladal, a  je 
iba na ňom, ako sa vyrovná s dôsledkami svojho konania.

Séria Súkromné problémy má šesť častí: Tina, Lilly, Denis, Sebastian, 
Kassandra a Elaia. Každý diel možno čítať aj samostatne – kaž dý 
ponúka ucelený príbeh.
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OBČAS MUSÍME VŠETKÝCH 
OPUSTIŤ, ABY SME NAŠLI SEBA 
SAMÉHO
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Súčasná 
romanca

Lily Gold

KAMARÁTI S VÝHODAMI
Preložila Jana Seichertová

Volám sa Layla Thompsonová a vo vzťa­
hoch som nemožná. Vážne. Mám dvad­
saťosem rokov a nikdy som nemala pria­
teľa. Pomaly strácam trpezlivosť.
Našťastie mám troch skvelých kamará­
tov, ktorí mi ochotne pomôžu zdoko­
naliť sa vo flirtovaní.
Keď som sa im po nevydarenom rande 
vyplakala na pleci, títo traja muži sa mi 
rozhodli pomôcť. Súhlasili s tým, že sa 
stanú mojimi „cvičnými frajermi“ a vy­
myslia plán lekcií založený na falošných 
milostných schôdzkach a  lekciách flir­
tovania. Na oplátku musím raz týžden­
ne vystúpiť v ich podcaste, v ktorom poslucháčom radia o vzťahoch. 
Také jednoduché.
Lekcie sú však čoraz intenzívnejšie. Každý „falošný“ dotyk trvá prí­
liš dlho a každý „cvičný“ bozk sa končí ohňostrojom. Odrazu mi ich 
priateľstvo už nestačí. Chcem viac.
Chlapci ma naučili, ako si získať priateľa. Tak to skú sim – a hneď 
trikrát.

LILY GOLD s obľubou píše romantické a zmyselné príbehy, v ktorých má hlavná 
hrdinka vždy na výber. Veď dvaja (alebo traja) silní muži s veľkým srdcom sú 
viac ako jeden. Keď práve nepracuje na ďalšej knihe, rada číta alebo sa mazná 
s domácimi miláčikmi a verí v šťastné konce. Žije v Londýne.
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PREČO MAŤ JEDNÉHO,  
KEĎ ICH MÔŽE MAŤ TROCH?
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Erotická 
romanca

Rina Kent

POKUŠENIE  
PLNÉ KLAMSTIEV
Preložila Klára Kruteková

Winter Cavanaughová už nie je tou že­
nou, ktorou bývala. Dokonca už nemá 
ani rovnaké meno. Teraz je z nej Lia Vol­
kovová, manželka Adriana Volkova. Lia 
si začína spomínať na svoju minulosť aj 
na  dôvod, prečo sa vydala za new­
yorského mafiána. Ich manželstvo bolo 
už od  začiatku plné problémov, hier 
a klamstiev, ktoré ich oboch ničili. Oba­
ja vedeli, že im to nebude fungovať, no 
napriek tomu sa od  seba nedokázali 
odtrhnúť. Lia teraz stojí pred ťažkými 
otázkami: Podvolí sa svojej spaľujúcej 
túžbe a zachráni zvyšky svojho manželstva, aj keď ju to môže stáť ži­
vot? Alebo zničí Adriana a oslobodí sa spod vplyvu jeho vášne? Nech 
sa rozhodne akokoľvek, už teraz je jasné, že rany, ktoré si navzájom 
spôsobili, sú príliš hlboké na to, aby z toho vyšli bezbolestne.

RINA KENT je autorkou medzinárodných bestsellerov, v ktorých sa z najväčších 
nepriateľov stávajú milenci. Jej ihriskom je temnota, priatelí sa s napätím a ener­
giu čerpá z dejových zvratov. Rada si namýšľa, že je v kútiku duše romantička, 
tak jej neberte nádej. Jej hrdinovia sú skôr antihrdinovia a zloduchovia, pretože 
sama sa vždy zapozerá do  zlých chlapcov. Jej knihy sú dochutené záhadou, 

zdravou dávkou úzkosti a množstvom intenzívnej vášne. Rina 
trávi voľné dni v Londýne, kde sníva o inšpiráciách na ďalší 
príbeh.
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DRUHÝ DIEL TEMNEJ ROMANCE 
TRILÓGIA PLNÁ KLAMSTIEV
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Historický 
román

Anne Jacobs

DCÉRY  
TOVÁRNIKOVEJ VILY
Preložila Martina Šturcelová

Augsburg 1916. Zúri prvá svetová voj­
na a sídlo továrnickej rodiny Melzerov­
cov sa zmenilo na  lazaret. Paul bol 
spolu s ostatnými mužmi nútený naru­
kovať na front a ponechať Marie vlast­
nému osudu. Do továrnikovej vily na­
ďalej prichádzajú ranení, o ktorých sa 
treba postarať, a pozornosť si vyžadu­
je aj rodinný podnik. Marie sa nezľak­
ne žiadnej výzvy a  so švagrinami Eli­
sabeth a Kitty sa pustí do neľahkého 
boja za zachovanie mel ze rovského de­
dičstva. Všetkých však za siah ne neča­
kaná a hrozná správa. Paula zajali a nádej na jeho oslobodenie je 
mizivá. V týchto ťažkých časoch do vily prichádza Paulov priateľ, 
elegantný a šarmantný Ernst von Klippstein, ktorý čoraz častejšie 
vyhľadáva Mariinu spoločnosť.

ANNE JACOBS sa narodila a vyrástla v Dolnom Sasku. Študovala hudbu a ja­
zyky a do literatúry vstúpila básňami a krátkymi poviedkami. K napísaniu romá­
nov Továrnikova vila a Dcéry továrnikovej vily ju inšpirovalo rodinné sídlo v Kas­
seli, ktoré kedysi vlastnil jej starý otec.
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IMPOZANTNÉ SÍDLO. NIČIVÁ 
VOJNA. SRDCE PLNÉ NÁDEJE.

9 EDIČNÝ PROGRAM MAREC 2025

Cena: 15,90 €
Vychádza: 11. 3. 2025
ISBN: 978-80-551-9834-7
Formát: 125 × 200 mm,
360 str.
Väzba: viazaná
Vyd. značka: IKAR
Vydanie: prvé

Historická 
romanca

Kate Bateman

RISKANTNÁ PARTIA
Preložila Miroslava Molnárová

Maddie Montgomeryová neznáša Gryf­
fa Daviesa už od detstva. No rovnako 
dlho je doňho aj tajne zamilovaná. Ne­
priateľstvo medzi ich rodinami trvá celé 
stáročia, a preto vôbec nedúfa v opäto­
vanie svojich citov. Vlastne ani neoča­
káva, že sa s ním ešte stretne. Odkedy 
sa vrátil z vojny a stal sa grófom, doma 
na vidieku sa vôbec neukázal.
Gryff Davies, nový gróf z Powysu, si po 
skončení vojny proti Napoleonovi do­
sýta užíva v Londýne svetské radosti. 
Účasť v nezákonnom dueli ho však do­
núti schovať sa na vidiek. Hoci sa obá­
va nudy, teší ho predstava, že znova stretne svoju šarmantnú ne­
priateľku Maddie Montgomeryovú. Práve myšlienky na túto krásnu, 
večne zlostnú a tvrdohlavú červenovlásku mu v najhorších chvíľach 
dodávali odvahu a  silu vytrvať v  boji. Medzitým však z  dievčaťa, 
ktoré si tak rád doberal, vyrástla prekrásna žena. Ale niečo sa pred­
sa len nezmenilo. Ešte stále ho rovnako vášnivo neznáša.
Gryff a Maddie sa spoločne zapletú do nebezpečného dobrodruž­
stva – objavia tajné podzemné tunely a pašerácku skrýšu. Uvedo­
mia si vďaka tomu, že v skutočnosti k sebe necítia nevraživosť, ale 
fyzickú príťažlivosť, a možno dokonca aj lásku?

Román Riskantná partia je prvým príbehom  
zo série Bezohľadní súperi.
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MÔŽE SA NENÁVISŤ ZMENIŤ 
NA PRAVÚ LÁSKU?
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Auto- 
biografia Zápisník

Pápež František

NÁDEJ – Autobiografia
Preložila Alexandra Lenzi Kučmová

Želaním pápeža Františka bolo, aby 
tento výnimočný dokument uzrel svetlo 
sveta až po jeho smrti. Nové Jubileum 
nádeje a  okolnosti doby ho však pri­
viedli k rozhodnutiu, aby tento vzácny 
odkaz zverejnil už teraz.
Nádej je prvá autobiografia, ktorú ke­
dy pápež v histórii vydal. Je to komplet­
ná autobiografia, ktorej písaniu venoval 
posledných šesť rokov. Svoju osobnú 
spoveď začína na počiatku 20. storočia, 
talianskymi koreňmi a  dobrodružnou 
emigráciou svojich predkov do Latinskej 
Ameriky, a rozvíja ju cez svoje detstvo, 
nadšenie a pokušenia mladosti, voľbu povolania, dospelosť a zrelý vek 
až po rozprávanie o celom období pontifikátu do súčasnosti.
Pápež František, ktorý odkrýva svoje spomienky silou vášnivého 
rozprávača (pričom nevynecháva ani svoje osobné vášne), sa bez 
akéhokoľvek zľahčovania venuje aj kľúčovým momentom pontifiká­
tu a s odvahou, otvorenosťou a prorockosťou rozvíja najdô le ži tej šie 
a najdiskutovanejšie témy súčasnos ti: vojnu a mier (vrátane kon­
fliktov na Ukrajine a Blízkom východe), migráciu, environmentálnu 
krízu, sociálnu politiku, postavenie žien, sexualitu, technologický roz­
voj, budúc nosť Cirkvi a náboženstiev.
Text je doplnený niekoľkými súkromnými a nik dy nepublikovanými 
unikátnymi fotografiami z osobného archívu pápeža Františka.

Nina Štajner

MÔJ  
TEHOTENSKÝ 
ZÁPISNÍK
Preložila Lucia Alakšová

Spomienky na krásne 
obdobie, keď vo vás 
rástol nový život, 
v prekrásne ilustro­
vanom zápisníku.

Nežné ilustrácie Niny Štajnerovej vás budú sprevádzať celým ob­
dobím tehotenstva – od momentu, keď ste prišli na to, že sa stane­
te mamou, až po príchod vášho dieťaťa na svet.
Zapíšte si každý detail tejto jedinečnej cesty, aby 
ste nikdy nezabudli na toto obdobie plné nádeje 
a očakávania.
Vďaka obálkam na odloženie vzácnych fotogra­
fií a hmatateľných pamiatok si navždy zapamä­
táte všetko z tejto úžasnej kapitoly váš ho života.
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JEDINÁ AUTOBIOGRAFIA  
PÁPEŽA FRANTIŠKA

NAJKRAJŠIE SPOMIENKY  
A MOMENTY
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Šport Sci-fi

Joshua Robinson,  
Jonathan Clegg

FORMULA
Preložil Martin Ruisl

V roku 2023 sa F1 zachránila pred ko­
lapsom a konečne dobyla Ameriku po­
mocou úskokov, odvahy a  predovšet­
kým nového pohľadu na  to, čo má 
športové podujatie v ére veľkolepej zá­
bavy prinášať. Motoristický šport pre 
Američanov dlhé roky znamenal iba 
preteky NASCAR a do menšej miery aj 
IndyCar. Formula 1 ako vrcholná a naj­
bohatšia disciplína automobilových 
pre tekov na svete sa vliekla v ich záve­
se. Vzostup jej popularity, ktorý navo­
nok pôsobí ako nečakaná náhoda, je 
v  skutočnosti výsledkom dlhodobých zmien a  experimentov. Len 
vďaka nim má F1 v súčasnosti také výnimočné a zároveň krehké 
postavenie v športovom svete.
Joshua Robinson a Jonathan Clegg ponúkajú jedinečný pohľad do 
zákulisia historicky najvýznamnejších tímov a osobností F1 od Ferra­
ri cez Bernieho Ecclestonea a  Christiana Hornera až po Lewisa 
Hamiltona. Formula ponúka strhujúci portrét jazdcov, značiek, auto­
mobilov, súbojov a  trúfalého riskovania, ktoré viac ako polovicu 
storočia formujú tento šport.

Pierre Boulle

PLANÉTA OPÍC
Preložila Andrea Černáková

Novinár Ulysse Mérou spolu s profe­
sorom Antellom a jeho asistentom pu­
tujú vesmírom v  nádeji, že objavia 
obývateľnú planétu. Na obežnej drá­
he hviezdy Betelgeuze spozorujú jed­
nu nápadne pripomínajúcu Zem. Na­
zvú ju Soror, čo v  latinčine znamená 
sestra. Po pristátí na nej zistia, že pla­
néta je civilizovaná, veľmi podobná tej 
našej, ale zarazí ich zásadný rozdiel. 
Na  Sorore sú pánmi tvorstva opice, 
zatiaľ čo ľudia žijú ako zver alebo v za­
jatí. Aj Ulysse sa dostáva do zajatia, 
kde čelí systému s nemilosrdnými pra­
vidlami – ani lepšiemu, ani horšiemu ako ten náš – a musí dokazo­
vať, že je mysliaca bytosť. Tento napínavý román poukazuje na 
vzťah človeka k životu na Zemi aj vo vesmíre a ani po rokoch ne­
stratil nič zo svojej krutej irónie.

PIERRE BOULLE (1912 – 1994) bol francúzsky spisovateľ, narodil sa v Avigno­
ne. Po vypuknutí druhej svetovej vojny vstúpil do armády. Slúžil ako tajný agent 
v Číne, Barme aj v Indočíne. V roku 1943 ho zajali a odviedli na nútené práce, 
odkiaľ sa mu podarilo ujsť. Písaniu sa začal venovať až po vojne. Preslávil sa 
najmä románom Most cez rieku Kwai z prostredia japonského zajateckého tá­
bora a vedecko-fantastickým románom Planéta opíc. Obe knihy boli sfilmované. 
Pierre Boulle zomrel v Paríži.
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VSTÚPTE DO ZÁKULISIA 
 ŠPORTU, KTORÝ VALCUJE SVET

ĽUDIA NIE SÚ VIAC  
NADRADENOU RASOU
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Historická 
romanca

Abigail Wilson

TIENE SÍDLA  
CROFT TOWERS
Preložila Miram Ghaniová

Sirote Sibyl Delafieldovej sa dostalo 
dobrého vzdelania, no vo svete ovláda­
nom mužmi sú jej možnosti na slušné 
uplatnenie značne obmedzené. Preto 
nečudo, že keď jej ponúknu miesto spo­
ločníčky starej pani Chalcroftovej, ma­
jiteľky panstva Croft Towers, neváha 
ani chvíľu a  ponuku prijme. Dúfa, že 
v tomto tajomstvami opradenom sídle 
nájde odpovede na otázky o svojej rodi­
ne. Neodradí ju ani nepríjemný inci­
dent počas cesty do Croft Towers, keď 
koč prepadnú traja lúpežníci.
Namiesto odpovedí sa však v Croft Towers pred Sibyl vynárajú ďal­
šie otázky: Prečo sa o ňu napriek jej nízkemu spoločenskému posta­
veniu zaujíma prasynovec majiteľky panstva pán Cantrell? Čo 
za tajomstvo mučí pani Chalcroftovú a prečo od Sibyl žiada, aby 
pod rúškom tmy doručovala tajné listy? A prečo sa Sibyl ocitne pod 
jednou strechou so záhadným krstným synom svojej zamestnáva­
teľky Curtisom Sinclairom - mužom, o ktorom iba ona vie, že je jed­
ným z lúpežníkov?
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Sian Ann Bessey

UŠĽACHTILÝ PAŠERÁK
Preložila Miram Ghaniová

Elizabeth Doylová prežila celý život 
v otcovom hostinci, ktorý slúži ako pa­
šerácky brloh. Našťastie sa jej vždy 
darilo vyhýbať sa jeho kšeftom. Keď 
k  nej  jeden večer privedú pašeráka 
s hrozivými zraneniami, Elizabeth ris­
kuje všetko, aby mu zachránila život, 
netušiac, že zranený muž nie je tým, 
za koho sa vydáva.
Vikomt z Langtonu Jonas Ainsworth vy­
užije príležitosť infiltrovať sa do poves­
tného pašeráckeho gangu, aby pomstil 
smrť svojho otca. Po tom, ako ho pos­
trelia, je odkázaný na pomoc pašeráko­
vej dcéry, v ktorej sa skrýva viac dobroty, než by čakal. Musí však 
utiecť, skôr než sa mu zahoja všetky rany a je presvedčený, že Eliza­
beth už nikdy nestretne. Až kým sa neobjaví na prahu jeho panstva.
Jonas a  Elizabeth, ktorých rozdeľuje spoločenské postavenie, ale 
spája túžba odhaliť vodcu skupiny pašerákov, musia bojovať s na­
rastajúcimi, no nevhodnými citmi. Pritom si ani jeden z nich neuve­
domuje, ako nebezpečne blízko sú k odhaleniu tajomstiev z minu­
losti, ktoré môžu navždy zmeniť ich životy.

SIAN ANN BESSEY sa narodila v Cambridgei v Anglicku a študovala na Uni­
verzite Brighama Younga. Je autorkou niekoľkých románov a  kníh pre deti. 
V súčasnosti žije s manželom v Rexburgu v štáte Idaho. Medzi jej obľúbené čin­
nosti patrí cestovanie, čítanie, varenie a trávenie času s vnúčatami. Tiež má rada, 
keď sa jej ozývajú čitatelia.
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BÚRLIVÉ MORE PLNÉ NÁSTRAH 
SKRÝVA NEBEZPEČNÉ TAJOMSTVÁ
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Román  
pre ženy

Michala Ries

PRAVIDLÁ HRY

V rozohranej partii medzi Erichom a Le­
siou pravda zmietla všetky figúrky zo 
šachovnice. Žiadne dohody už neplatia 
– zostali len dvaja hráči  a ani jeden nie 
je ochotný ustúpiť. Puto medzi nimi je 
krehké, poznačené zradou a klamstva­
mi, a ani Nora ešte nepovedala posled­
né slovo. Obaja sa musia rozhodnúť, čo 
sú ochotní obetovať pre spoločnú bu­
dúc nosť. Koľko temnoty človek unesie, 
kým ho ne návratne zmení?
Adam Farkaš, viceprezident klubu Me­
sační jazdci, vie, že láska v jeho svete 
predstavuje zbraň v rukách nepriate ľa. 
Napriek tomu sa oženil s Júliou a te raz 
je jeho manželka v ohrození. Aby ju ochránil, berie spravodlivosť do 
vlastných rúk, a pátranie po odpovediach ho privádza k Erichovi. Eri­
cha a Adama spája spoločný cieľ, zatiaľ čo Lesiu a Júliu zväzuje ne­
obvyklé priateľstvo. Rozhodnutie mužov ochrániť svoje partnerky bu­
de v tejto hre rovnako dôležité ako odhodlanie žien nedať sa zlomiť. 
Kto bude nakoniec určovať pravidlá?
Pravidlá hry sú pokračovaním knihy Bez pravidiel a zároveň voľ­
ným pokračovaním autorkinej debutovej série Na úteku.
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STOJÍ LÁSKA ZA PRÍKORIA, 
KTORÉ SO SEBOU PRINÁŠA?
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Dobrodružný 
román

Agatha Christie

ZIŠLI SA V BAGDADE
Preložila Barbora Andrezálová

V  Bagdade sa chystá tajné stretnutie 
svetových mocností, ktoré má byť kľú­
čové pre udržanie mieru vo svete. Do 
mesta prešpikovaného tajnými agent­
mi začínajú prichádzať významní ľudia, 
štátnici, špióni – a zhodou okolností aj 
jedna celkom bezvýznamná stenograf­
ka Victoria Jonesová, energická mladá 
žena s dušou nevyliečiteľnej romantič­
ky a s pozoruhodnou schopnosťou vy­
nájsť sa za každých okolností.
V  túžbe po  dobrodružstve a  v  snahe 
nájsť mládenca, do ktorého sa v Lon­
dýne bezhlavo zaľúbila, sa Victoria po­
mocou nevinného klamstva, že je neterou známeho archeológa, 
dostane nielen do Bagdadu, ale nechtiac aj do samého nebezpeč­
ného centra diania. Medzinárodné rokovania chce totiž zmariť istá 
tajná organizácia, a keď do Victoriinej hotelovej izby vtrhne ranený 
špión a tesne pred smrťou jej prezradí tri záhadné slová, jej život 
sa ocitne v ohrození. Podarí sa jej rozlúštiť tajomný odkaz a po­
môcť správnym ľuďom? A sú to naozaj správni ľudia?

DOBRODRUŽNÝ ROMÁN  
SO ŠPIONÁŽNOU ZÁPLETKOU
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Učebnice

Diana Mašlejová

DIKTÁTY  
PLNÉ PRÍBEHOV
Zábavné diktáty 
pre žiakov 1. cyklu

Vedeli ste o tom, že aj diktáty môžu byť zábavné? A tušili ste, že aj 
z diktátov sa môžu stať pútavé a poučné príbehy? Presvedčí vás 
o tom malý hrdina, ktorý sa volá Diktátik. S druhákmi Sárou, Miš­
kom, Soničkou a Adamkom zažijete nejedno dobrodružstvo a po­
pritom si precvičíte gramatiku pre druhý ročník. Okrem príbeho­
vých diktátov na vás čakajú veselé cvičenia a krásne ilustrácie.

ZABAV SA  
S DIKTÁTIKOM!

Odporúčame:

EDIČNÝ PROGRAM MAREC 2025
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Záhrada

Natalie Faßmann

ZELENINOVÁ  
ZÁHRADA
Jednoducho a ľahko!
Preložila Elena Grohová

Dopestujte si zdravú a lahodnú zeleninu vo svojej záhrade. Dozvie­
te sa všetko dôležité o pestovaní približne 50 druhov plodovej, lis­
tovej, hlúbovej, koreňovej a  cibuľovej zeleniny i  strukovín. Kniha 
predstavuje aj raritné staré odrody a divú zeleninu, ktorú možno 
nepoznáte, ale poľahky ju môžete začleniť do svojej záhrady.
Naučíte sa, ako si naplánovať celý zeleninový rok. Budete mať 
prehľad o správnom čase výsevu a zberu i o tom, ako doplniť rast­
linám potrebné živiny. Doprajte si chutnú domácu zeleninu vďaka 
tejto šikovnej príručke pre záhradkárov a  všetkých, ktorí sa nimi 
chcú stať.

OD PLÁNOVANIA  
K BOHATEJ ÚRODE

EDIČNÝ PROGRAM MAREC 2025
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Psychológia

Zuna Vesan  
Kozánková, 
Jasmína 
Kozánková

MÚDROSŤ 
STROMU
Tvorivý  
sprievodca

Prijmite pozvanie na  cestu vedomého prepojenia sa so stromami 
i so sebou samým. Stromy nám v priebehu ročných období odhaľu­
jú, ako sa jednoduchšie napojiť na  prirodzený tok života. Rôzne 
úlohy a  techniky opísané v  tejto knihe vám umožnia preniknúť 
do ich múdreho cyklického sveta. Objavíte ich magickú podstatu, 
ale aj každodennú jednoduchosť.
V knihe nájdete aj 12 cvičení vychádzajúcich zo starovekého ume­
nia čchi-kung, ktoré sa venuje kultivovaniu ľudského tela a energie 

v ňom. Dozviete sa, ako využívať rôzne produk­
ty stromov na liečebné a kulinárske účely. Pre­
neste múdrosť stromov do svojho života.

O SEBE SO STROMAMI, 
SO SEBOU O STROMOCH

EDIČNÝ PROGRAM MAREC 2025
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Dale Carnegie

AKO SA ZBAVIŤ STAROSTÍ 
A ZAČAŤ ŽIŤ
Preložila Dana Hlavatá

Aj vy sa cítite úplne vyšťavení, bez ener­
gie a kopa starostí vám nedá spávať? 
Dale Carnegie vám vo svojom bestselle­
ri ponúka množstvo overených techník 
na zvládnutie stresu, únavy a nepoho­
dy, ktoré pomohli miliónom ľudí na ce­
lom svete. Objavíte praktické návody, 
ako bojovať s  problematickými situá­
ciami a  docieliť šťastný a  pokojný ži­
vot. Knihy Ako sa zbaviť starostí a za-
čať žiť sa od  prvého vydania v  roku 
1948 predalo vyše 6 miliónov výtlač­
kov v 36 jazykoch. Dôvod tohto obdi­
vuhodného a stále trvajúceho úspechu a dopytu po jeho knihách je 
jednoduchý: inšpirujúce a praktické rady Dala Carnegieho sú dnes 
rovnako živé ako v čase, keď ich písal.

DALE CARNEGIE patrí k najznámejším autorom v oblasti komuni­
kácie a prejavu. Jeho knihy o sebarozvoji, medziľudských vzťahoch, 
verejnom vystupovaní a o úspechoch vo sfére biznisu sa stali best­
sellermi po celom svete.

OBJAVTE PRAKTICKÉ NÁVODY, 
AKO DOCIELIŤ POKOJNÝ ŽIVOT

EDIČNÝ PROGRAM MAREC 2025
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Sarah Bowie

NINA ARAŠIDOVÁ  
JE ÚŽASNÁ
Preložila Michaela Hajduková

Nina Arašidová je vychádzajúca hviez­
da, superodborníčka na prípravu mra­
zenej pizze, nápaditá osôbka a maji­
teľka najsmradľavejšieho kocúra na 
svete. Točí úžasné videá, tak prečo ich 
pozerá len jediný človek – Bruno –, kto­
rý je zároveň Ninin najlepší kamoš? 
Nemali by jej úžasné a  vôbec nie 
trápne videá o  zemiakoch s  tvárou 
zaujímať každého? Nina sníva o tom, 
že raz bude rovnako slávna ako jej 
namyslená spolužiačka Vivien Hrdlič­
ková. Jej videá vôbec nie sú úžasné. 
Sú o  Vivieninej rozmaznanej sučke Princeznej Ariel Pink. Keď sa 
jedného dňa dostane Ninin smradľavý kocúr Loki omylom do Vi­
vieninho videa a zožne nečakaný úspech, Nina s Lokim sa zrazu 
stanú hviezdami internetu. Je však rýchlokvasená sláva až taká 
úžasná, ako si Nina vždy myslela?
Úžasne vtipná kniha o priateľstve, veľkých snoch a geniálnych do­
mácich miláčikoch. Netradičný humor a zábavné farebné ilustrá­
cie sú zárukou, že čitatelia sa nebudú ani chvíľu nudiť. Ideálne pre 
všetkých, ktorí majú radi Denník odvážneho bojka.

PRICHÁDZA NAJZÁBAVNEJŠIA 
KAMOŠKA PRE VŠETKY DETI!
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Young  
adult

Lynn Painter

LEPŠIE AKO VO FILME
Preložila Karolína Holmanová

Liz Buxbaumová už odmalička sníva 
s  otvorenými očami. A  už odmalička 
má slabosť pre Michaela Younga. Od­
meraný mladík jej city však nikdy ne­
opätoval. Vlastne si ju ani poriadne 
nevšimol. Teraz sa po  rokoch vracia 
a Liz urobí všetko pre to, aby si ho zís­
kala. A možno s ním prežije maturitný 
ples ako vystrihnutý z romantického fil­
mu. V láske je dovolené všetko vrátane 
spojenectva s jej odvekým nepriate ľom 
Wesom Bennettom.
Wes je až neuveriteľne atraktívny a v ro­
mantickej komédii by sa mu isto ušla 
hlavná rola. Liz však svojho suseda nedokáže vystáť. Láska vášho 
života vám totiž nehádže do vlasov žaby a nestína hlavy záhrad­
ným trpaslíkom. Wes a Michael spolu z nejakého zvláštneho dôvo­
du dobre vychádzajú a práve v tom Liz vidí príležitosť. Rozhodne sa 
spriahnuť so svojím otravným susedom a vymyslí plán, ako uloviť 
Michaela a prežiť čarovný ples v náručí osudovej lásky. No netrvá 
dlho a Liz si uvedomí, že Wesova spoločnosť jej až prekvapivo li­
chotí. Puto medzi niekdajšími rivalmi sa prehlbuje a Liz čelí neľah­
kej úlohe. Musí prehodnotiť všetko, čo sa o láske naučila z filmov, 
a napísať si vlastný šťastný koniec.

NA PRVÚ LÁSKU ANI PRVÉHO 
NEPRIATEĽA SA NEZABÚDA

EDIČNÝ PROGRAM MAREC 2025
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Suza Kolb,
ilustrovala Anja Grote

EMIL EINSTEIN 3: 
ÚŽASNÝ HĽADAČ 
POKLADOV
Preložila Denisa Stareková

Emila čaká dobrodružný ví­
kend. S otcom a s kamarátmi 
Mirou a  Tomom sa chystajú 
stanovať na  brehu jazera. 
Samozrejme, idú s nimi aj je­
ho zvierací kamaráti Berta, 
Sovík a Leonardo. Pred výle­
tom sa dozvedia o tajuplnej 
rybe, ktorá vraj v  jazere už 
stáročia stráži poklad. Roz­
hodnú sa zistiť, či je to na­
ozaj pravda. Hneď po príchode sa pustia do pátrania. Šťastie im 
však nepraje a Emil musí rýchlo vymyslieť nejaký výnimočný vynález, 
vďaka ktorému dosiahnu svoj cieľ. No čo ak sa nedostaví záhadné 
mravčenie, ktoré je vždy predzvesťou jeho najlepších nápadov? Hlav­
ný hrdina popúšťa uzdu svojej kreativite a učí deti, že sa nemajú 
dať odradiť neúspechom. Kniha je navyše aj poučná. Na jej konci 
sa deti dozvedia stručné informácie o bratoch Montgolfierovcoch 
a o francúzskom chemikovi a vynálezcovi Louisovi Le Princeovi.

TRETIA ČASŤ PÚTAVEJ SÉRIE 
PRE MLADÝCH BÁDATEĽOV
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Elys Dolan

REX 2: UTAJENÝ  
MIMOZEMŠŤAN
Preložila Oľga Kralovičová

Rexovi sa v živote medzi ľuďmi darí, 
až kým z výstavy domácich miláčikov 
na školskom jarmoku nezmiznú všet­
ky morčatá. Okamžite obvinia Rexa, 
učiteľa telocviku či vlastne dinosau- 
ra. Čudné zmiznutia však pokračujú. 
Môže byť na vine iný maskovaný tvor? 
Rex je rozhodnutý očis tiť svoje meno, 
a tak sa so svojimi priateľmi Sandrou, 
Anishom a Snežným mužom pustí do 
vyšetrovania záhady zmiznutých mor­
čiat. Najprv sa ocitnú zoči-voči úskoč­
nému staros tovi Oskarovi Posovi, no 
po tom musí Rex na vlastnú päsť uskutočniť tajnú medzigalak tickú 
misiu, aby všetkých zachránil.
Vtipne a zaujímavo spracovaná téma strachu z neprijatia. Hoci po­
stoje bežných ľudí k  tým, čo sa od ostatných niečím odlišujú, sú 
často protichodné, napokon prevládne kamarátstvo nad zlobou 
a bludmi šírenými na internete.
Pútavý a vtipný príbeh popretkávaný množstvom dialógov, ilustrá­
cií a komiksových prvkov.

DOKÁŽE REX VYRIEŠIŤ ZÁHADU 
MORSKÝCH PRASIATOK?

EDIČNÝ PROGRAM MAREC 2025
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Aniela  
Cholewińská- 
-Szkoliková,
ilustrovala  
Agnieszka  
Filipowská

POPÍK A JEHO 
VEĽKÉ DOBRO-
DRUŽSTVÁ 5:
Neuveriteľné 
 príhody
Preložila Silvia Kaščáková

Ak si myslíš, že život ma­
lého teriéra je nudný, 
tak sa veľmi mýliš! Rád 
sa hrá s  dalmatíncom 
Leopardom, ktorého si 
Miška adoptovala. Neopúšťa ich dobrá nálada a nechýba im ani 
chuť robiť neplechu. Tentoraz sa psíky vyberú s Miškou na vernisáž 
a omylom zničia niekoľko exponátov. Na trhu si Popíka niekto po­
mýli s  chvostom tatranského ovčiaka a  teriér je z  toho zúfalý. 
A dedko Tibor si domov objednal zaujímavý balíček. Sú to maškrty 
alebo nová hračka pre zvedavé psíky?
Piata časť zábavnej série pre všetkých, ktorí si obľúbili hlavnú hrdin­
ku série Miška a jej malí pacienti. A pre všetkých milovníkov zvierat 
a prírody.
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C. Freedman, S. Smallman, J. Chapman, C. Pedler

ROZPRÁVKY O PRIATEĽSTVE
Preložila Lucia Nižníková Kollárová

V troch kratších rozprávkach stretnete napríklad milého zvedavé­
ho medvedíka, ktorý sa obáva, že má na všetko veľmi málo ča­
su... Zistíte, že v prítomnosti našich kamarátov a ľudí, ktorí nás 
ľúbia, má zábava mnoho podôb – od hlučného spevu a smiechu, 
cez bezstarostné behanie po svahoch až po sladké ničnerobenie 

pred kozubom.

KTO JE PRIATEĽ  
A AKO HO MÔŽEME NÁJSŤ?
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Anna Böhm, Imke Sönnichsen

MILO A MALVÍNA
O diviačikovi, ktorý sa stratil� Preložila Klára Thorová

Jedného dňa sa diviačik Milo vybral s rodičmi a so súrodencami 
na celodenný výlet. Keď sa však začal nudiť, odbehol hlbšie do lesa 
a  stratil sa. Hoci kričal o  pomoc, jeho rodičia neprichádzali. 
Po chvíli sa však z húštiny vynorila líška Malvína. Rozveselila smut­
ného diviačika a rozhodla sa, že mu pomôže. Odvážne sa vyštvera­
la do koruny stromu, aby našla lesnú cestičku, odkiaľ prišiel. No pri 
zliezaní nadol si poranila labku. Podarí sa napokon Milovi s Malví­
nou šťastlivo vrátiť domov?
Utešená ilustrovaná knižka o  nečakanom lesnom dobrodružstve 
a vynaliezavosti dvoch zvieracích kamarátov.

POMÔŽEŠ NÁJSŤ DIVIAČIKOVI 
MILOVI CESTU DOMOV?
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Jill Barklem

ROZPRÁVKY 
SPOD ČERNIČIA
Maľovanka
Sviatočné príbehy
Preložila Zdenka Buntová,  
verše prebásnila  
Zuzana Manínska

Vezmi si farbičky  
a objav v černicovom  
húští za potokom  
tajný svet...

Čarovný svet myších obyvateľov zachytený v  Rozprávkach spod 
černičia už celé desaťročia rozveseľuje malých čitateľov. Príbehy 
dobrosrdečných, starostlivých myšiek obleteli celý svet. Pridaj sa 
k myškám, ktoré sa práve pripravujú na zimné sviatky! Táto maľo­
vanka je plná krásnych obrázkov od jesennej oberačky až po čarov­
ný snežný bál. Všetky si môžeš vymaľovať a vytvoriť si tak vlastný 
svet podľa roztomilých myšiek.

V ČERNICOVOM HÚŠTÍ  
ZA POTOKOM SA SKRÝVA TAJNÝ 
SVET...
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Marta Galewska-Kustra, ilustrovala Joanna Kłos

KUBKO SPOZNÁVA FARBY A ZVUKY
Preložil Ladislav Holiš

Aký pekný farebný motýľ! Kubko sa nevie vynadívať. Ale čo to? Hej, 
motýlik, počkaj! Kubko sa rozbehne za unikajúcim motýľom a pri 
tom spoznáva farby v  okolí. Nauč sa ich s  ním a  pohľadaj ich 
na obrázkoch. Zároveň objavíš rozličné zvuky, ktoré môžeš začuť 
v parku, na lúke či na ihrisku. Opakuj ich a dobre sa bav!
V tejto interaktívnej knižke sa malí čitatelia zoznámia so základný­
mi farbami a citoslovcami. Leporelo má jednoduchú formu, obsa­
huje krásne ilustrácie a prirodzeným spôsobom zdokonaľuje det­
skú reč a rozvíja slovnú zásobu.

SPOZNÁVAJ S KUBKOM  
FARBY A ZVUKY V SÉRII VYŠLO:
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Dr. n. hum. MARTA GALEWSKA-KUSTRA, matka, logopedička, 
detská pedagogička, tvorivá pedagogička a spisovateľka. Venuje 
sa téme rozvoja tvorivosti, terapii oneskoreného vývinu detskej reči 
a poruchám artikulácie. Dlhodobo pôsobí ako odborná asistentka 
v Akadémii špeciálnej pedagogiky Marie Grzegorowskej vo Varša­
ve. Je autorka bestsellerov, ktorých úlohou je podporiť u detí správ­
ny vývin reči. Každú voľnú chvíľu venuje písaniu. Od roku 2018 je 
matkou malého Trpaslíka.



Viac na kniznykompas.sk

PODCAST O KNIHÁCH A ČÍTANÍ

Sme na všetkých platformách:

Tipy na knižné novinky. Rozhovory zo zákulisia kníh.
Pozdravy svetových i slovenských autorov.
Úryvky načítané známymi hercami.
Každý týždeň nové tipy z dielne najväčšieho vydavateľstva  
a distribúcie IKAR.

Andrea Ena Václav Neuer Anton Heretik
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môžu zmeniť. Informácie o všetkých knihách nájdete na www.bux.sk. Veľkoobchodní odberatelia si môžu knihy objednať 
prostredníctvom obchodného zástupcu IKARu alebo na tel. č. Zelenej linky: 0800 151 569.


